146) Cf. 2. Mach. 6, 18ss.

Katio *secundi* est eadem divina benignitas, qua Deus non censetur earum observationem cum tanto rigore exigere, etsi eam exigere posset. Ideo Christus ipse excusat Davidem, qui in periculo gravis mali comedit panes propositionis laicis iure divino prohibitos<sup>140</sup>). Item non tenemur cum gravissimo incommodo externo integre confiteri.

Ratio *tertii* initio huius numeri indicata est<sup>14T</sup>).

In singulis autem praeceptis determinandum est, quantum debeat esse damnum vel incommodum, ut ab eorum observatione aliquis excusetur, quia diversa praecepta sunt diversae gravitatis diversique rigoris. In genere affirmari potest, leges negativas gravius obligare quam affirmativas, divinas gravius quam humanas.

178. De appositione causarum a lege deobligantium. *Notiones*,  
*a.* Causae a lege deobligantes apponi dicuntur *directe*, si unice vel saltem principaliter ea intentione ponuntur, ut quis a legis observatione se deobliget; et apponi dicuntur *indirecte*, si ex alio fine apponuntur, licet impossibilitas implendae legis praevideatur.

*b.* Insuper causa *proxime impediens* dicitur, si ponitur, quando lex iam actu aut post breve tempus urget, et dicitur *remote impediens*, si ponitur, quando post notabile tempus urget. Quando autem causa censi debeat proxime et quando remote impediens, non regula generali sed potius ex prudentum iudicio et ex praxi timoratorum, ratione habita gravitatis legis et frequentiae obligationis determinari debet.

Qui sabbato vespere vel die festo iam inchoato auditioni missae impedimentum ponit, causam proxime impediens ponit, qui feria sexta id facit, causam remote impediens ponit. Impedimentum, quod obligationem legis aliquot dierum spatio praecedat, si obligatio frequenter occurrit, remote impediens censetur.

179. *Principia*. 1. Licitum est legi etiam directe et proxime apponere *causas eximentes*: lex enim obligat quidem ad sui observationem, quamdiu eiusdem subditi sumus, sed per se non obligat, ut legis subditi maneamus.

Ideo quilibet in eum statum vel locum se transferre potest, in quo lex non obligat. Potest ergo unusquisque licite e loco, ubi est ieiunium, ire in locum, ubi ieiunium non est, ne debeat ieiunare.

2. Non licet legi *directe* apponere causam sive proxime sive remote *impedientem*: qui enim legi directe apponit causam impediens, legem explicite violare intendit; atqui nunquam licita est expressa voluntas legem vioiandi, quamdiu quis subditus est legi; immo tenetur impedimenta remove (n. 163,4).